
 

 

 

 
 

COMUNE DI FAVARA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 911 

      

                                           Data 11.08.2022 

P.O. 1 Area Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 90 

      

                                           Data 10.08.2022 

 

 

OGGETTO 

 

INCARICO DI DIFESA E PATROCINIO LEGALE IN FAVORE DEL 

COMUNE DI  FAVARA  IN  RELAZIONE OMISSIS - AFFIDAMENTO 

INCARICO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.         – CIG: 

ZD9356E8F4. 

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la Determinazione Sindacale n. 63 del 07.12.2021, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile della P.O. n. 1, denominata “Area Affari Generali” al Dr. Giuseppe Pullara, inquadrato nella 

categoria C, e sono state attribuite allo stesso dipendente le funzioni di cui all’art. 109, D. Lgs. N. 267/2000; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Richiamato l’articolo 10 del D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di 

rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato 

alla sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 

2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli 

enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova 

applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

 



 

 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

 

Richiamati, altresì: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 185 del 27.12.2015, esecutiva, e successive modifiche ed 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, nonché 

la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 20.01.2016, esecutiva, con la quale è stato prorogato in via 

provvisoria il P.E.G. 2016; 

- la deliberazione consiliare n. 79 del 23.11.2016, con cui è stato dichiarato il dissesto finanziario di 

questo Comune; 

- il D.P.R. 03.02.2017, con il quale è stato nominato l’Organismo Straordinario di Liquidazione per 

l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso del Comune di Favara, nonché per 

l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

- il comma 1, dell’art. 250, D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.. 

 

Premesso che: 

− con determinazione del Responsabile della Posizione Organizzativa n. 1, denominata Area Affari Legali, 

n. 83 del 29.07.2022 (n. 834 del 03.08.2022 del Registro Generale), è stato tra l’altro disposto: 

a) di revocare l’affidamento dell’incarico in favore dell’Avv. ******, con il provvedimento indicato 

nell’oggetto della medesima determinazione e tutti gli atti ad esso connessi, relativi all’incarico di 

difesa e patrocinio legale in favore del Comune di Favara in relazione omissis; 

b) di dare atto che, con separato provvedimento, si sarebbe proceduto all’affidamento dell’incarico di 

che trattasi al professionista che - nella gara di riferimento - ha offerto il maggior ribasso in forma 

unica percentuale sull’importo posto a base di gara, immediatamente inferiore a quello presentato – 

in detta sede – dall’Avv. ******, la cui offerta deve ritenersi esclusa, ai sensi dell’art. 80, comma 4, 

D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e ss. mm. e ii.; 

− con nota prot. n. 32910 del 05.08.2022, si è proceduto alla notifica del suddetto provvedimento all’Avv. 

******; 

− a tutt’oggi, agli atti del Servizio Affari Legali e Contratti del Comune di Favara non sono pervenute 

impugnazioni e/o contestazioni relative alla predetta revoca; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Ritenuto di potere procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto secondo quanto esposto nella 

precedente lettera b), al fine di tutelare le ragioni e gli interessi dell’Ente nella controversia di riferimento e 

rilevata la necessità di procedere con solerzia in tal senso, per evitare che una inattività nell’azione difensiva 

dell’Ente – in ragione della intervenuta revoca sopra menzionata - possa portare un nocumento economico-

finanziario allo stesso; 

 

Visto il verbale del YY/YY/YYYY di disamina delle offerte pervenute per l’affidamento in parola; 

 

PRESO ATTO che: 

- oltre all’offerta inoltrata dall’Avv. ****** - offerta che, per le motivazioni indicate nella citata 

determinazione del Responsabile di P.O. n. 834/2022 R.G., deve ritenersi esclusa - risulta essere 

pervenuta l’offerta presentata dall’Avv. Alberto Amato, con studio in Catania; 

- la disamina, intervenuta in sede di gara, della medesima offerta – disamina volta a verificare la 

sussistenza delle dichiarazioni sostitutive, nonché della documentazione richiesta in merito dal modello 

di offerta, allegato alla lettera di invito inviata ai professionisti -  ha avuto esito positivo, giusta verbale 

del YY/YY/YYYY; 

- l’offerta dell’Avv. Amato è pari al 60% sull’importo posto a base di gara; 

 

RITENUTO di potere procedere, alla luce di quanto sopra esposto, all’affidamento dell’incarico legale in 

parola in favore dell’Avv. Alberto Amato, con studio in Catania, che ha offerto il ribasso in forma unica 

percentuale del 60% da applicare all’importo posto a base di gara di € ###### (oltre spese generali al 15%, 

CPA al 4% e IVA al 22%) e pertanto per un importo complessivo – al netto di detto ribasso – di € §§§§§§, 



 

 

comprensivi di spese generali, CPA e IVA; 

 

RITENUTO NECESSARIO assumere l’impegno di spesa del predetto importo di € §§§§§§ – a valere sulla 

prenotazione di spesa n. @@@@@@, assunta al cap. 13800, art. 1, del bilancio comunale esercizio 2022; 

 

RITENUTO NECESSARIO, altresì, dare atto che la rimanente somma di € %%%%%%  costituisce 

economia a seguito del ribasso del 60% offerto dall’aggiudicatario sull’importo posto a base di gara; 

 

DATO ATTO altresì che – in osservanza alla disciplina dettata dal Regolamento UE 2016/679 (General 

Data Protection Regulation o GDPR), recante il Regolamento per la protezione dei dati personali, nonché ai 

sensi dell’art. 7 bis, comma 4, del D. Lgs. n. 33/2013 (introdotto dal D. Lgs. N. 97/2016, art. 7, comma 1) – 

si è proceduto a rendere non intelligibili alcuni dati personali riportati nel testo del presente provvedimento, 

nonché altri dati che possono consentire l’individuazione del soggetto cui fa riferimento il provvedimento di 

revoca dell’affidamento; la tabella delle corrispondenze tra gli pseudonimi usati nel presente provvedimento 

e i dati corrispondenti è allegata in forma digitale al presente provvedimento, ma non soggetta a 

pubblicazione; 

 

DATO ATTO, infine, che nell’adozione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 

competente, Giacinto Provenzano, e dello stesso Responsabile di Posizione Organizzativa n. 1, denominata 

Area Affari Generali, nonché Responsabile del Procedimento, Dott. Giuseppe Pullara, non sussistono cause 

di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto dall’art. 6-bis, L. n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

 

RILEVATA la propria competenza in materia 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla premessa narrativa, che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte; 

2) di affidare – per le motivazioni di cui in premessa - l’Incarico di difesa e patrocinio legale in favore del 

Comune di Favara in relazione omissis, all’Avv. Alberto Amato, con studio legale in Catania, che ha 

offerto il ribasso del 60% sul compenso tabellare posto a base di gara di € ###### (oltre spese generali 

al 15%, C.P.A. al 4% ed I.V.A. al 22%) e pertanto per un importo complessivo – al netto di detto ribasso 

– di € §§§§§§, comprensivi di spese generali, CPA  e IVA; 

3) di dare atto che – come previsto nella determinazione a contrarre di riferimento – il predetto affidamento 

viene effettuato alle condizioni di cui al Regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi legali 

a professionisti esterni all’Ente, dell’Avviso pubblico di cui alla determinazione del Responsabile di 

P.O. n. 811/2017 R.G., così come rettificato ed integrato con determinazioni del Responsabile di P.O. n. 

33/2021 R.G. e n. 392/2021 R.G., della lettera di invito a presentare offerta inviata al professionista e 

del modello di offerta e del preventivo di spesa ivi allegati, atti che si intendono integralmente riportati e 

trascritti nel presente provvedimento, sebbene non materialmente acclusi allo stesso; 

4) di impegnare – a fronte della prenotazione di spesa n.@@@@@@ -, ai sensi dell’articolo 183 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le 

seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 13800/1 Descrizion

e 

Liti, arbitraggi, consulenze 

Intervento  Miss/Progr. 1/11 PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE  CIG  &&&&&& CUP  

Creditore Avv.  Alberto Amato   



 

 

Causale Incarico di difesa e patrocinio legale in favore del Comune di Favara in relazione omissis 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. n. 
@@@@@@ Importo € §§§§§§ Frazionabile in 

12 

 

5) dare atto che la rimanente somma di € %%%%%% costituisce economia a seguito del ribasso del 

60% offerto dall’aggiudicatario sull’importo posto a base di gara; 

6) dare atto che imminentemente verranno avviate le verifiche delle dichiarazioni rese dall’Avv.  Alberto 

Amato  in sede di offerta, ai sensi degli artt. 46 e 47, D.P.R. n. 445/2000 e ss. mm. e ii., e che, ove le  

stesse dovessero risultare non veritiere, si procederà alla revoca dell’affidamento dell’incarico sopra 

indicato, con conseguente segnalazione alle Autorità competenti;  

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. e ii.; 

9) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

10) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il responsabile del procedimento è il 

Dott. Giuseppe Pullara; 

11) di dare atto che – in osservanza alla disciplina dettata dal Regolamento UE 2016/679 (General Data 

Protection Regulation o GDPR), recante il Regolamento per la protezione dei dati personali, nonché ai 

sensi dell’art. 7 bis, comma 4, del D. Lgs. n. 33/2013 (introdotto dal D. Lgs. N. 97/2016, art. 7, comma 

1) – si è proceduto a rendere non intelligibili alcuni dati personali riportati nel testo del presente 

provvedimento, nonché altri dati che possono consentire l’individuazione del soggetto cui fa riferimento 

il provvedimento di revoca dell’affidamento; la tabella delle corrispondenze tra gli pseudonimi usati nel 

presente provvedimento e i dati corrispondenti è allegata in forma digitale al presente provvedimento, 

ma non soggetta a pubblicazione. 

 

Favara, 10.08.2022 

 

                Il Responsabile del Servizio n. 2                                            Il Responsabile della P. O. n. 1 

                    Affari Legali e Contratti              Area Affari Generali   

                       Giacinto Provenzano                    Dott. Giuseppe Pullara 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 911 

       

                   data 11.08.2022 

P.O. 1 Area Affari Generali 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 90 

      

                                           data 10.08.2022 

 

 

OGGETTO 

 

INCARICO DI DIFESA E PATROCINIO LEGALE IN FAVORE DEL 

COMUNE DI  FAVARA  IN  RELAZIONE OMISSIS - AFFIDAMENTO 

INCARICO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.         –  CIG: 

ZD9356E8F4. 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

1695/2022 1.176,63 13800-1 2022 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


		2022-08-11T10:41:40+0200
	Approvo il documento


		2022-08-11T10:33:07+0200
	Approvo il documento




